۳. طويريج مركز فرمانداری هندیه در استان کربلاکه در گذشته، جزو استان بابل بوده است. این شهر در ۲۴ کیلومتری شهر حله قرار دارد و بر اساس سرشماری ۱۹۶۵ میلادی، جمعیت آن ۱۶۴۳۶ نفر بوده و به کشت تنباکو شهرت دارد. طويريج در حقیقت تحریف شده کلمه طويريق است و آبادانی آن از سال ۱۲۸۶ ق/ ۱۸۶۹ م، آغاز شده به وسیله خاندانی که در سایه آل قزوینی می‌زیستند (اصول اسماء‌المدن و المواقع العراقية، ص ۳۰۷-۳۰۸).

۴. مسيب، شهری در عراق بر ساحل شرقی رود فرات که در چهارفرسنگی کربلا و ۴۲ کیلومتری حله واقع شده است. گویا نام قدیم آن «عتیکات» بوده است.

اعلام الشیعه (قرن الرابع عشر)، ۱۶۵۲/۱/۴-۱۶۵۳؛ الذریعه، ۲۴۰/۱ و ۴۰۰/۶ و ۱۳۹/۱۰ و ۱۹۲/۱۲ و ۲۰۲ و ۲۲۳/۱۴ و ۳۱۳/۱۶ و ۹۱/۲۰ و ۱۹۷ و ۱۲۹/۲۵ و ۱۳۰-؛ مستدرک معجم المؤلفین، ص ۵۳۶-۵۳۷؛ گنجینه دانشمندان، ۳۱۴/۷. ۳. ابو جعفر محمد بن یعقوب بن اسحاق کلینی رازی، معروف به «ثقة الاسلام» (متوفی ۳۲۸ یا ۳۲۹ ق/ ۹۴۰ یا ۹۴۱ م) محدث نامور شیعی و صاحب آثار فراوان، بویژه کتاب «الكافي» یکی از کتب اربعه حدیثی شیعه. وی در بغداد درگذشت و محمد بن جعفر حسینی، بر وی نماز خواند و در خانه خویش به خاک سپرده شد که بعدها به عنوان «مقبرة باب الکوفه» شهرت یافت، پس از چندی این موضع به باب الجسر شهرت یافت. در واقع مرقد وی در رصافه بغداد در جهت باب الکوفه واقع شده و جایگاه قبر وی به مسجد تبدیل شد و مدتی به جامع الصفویه خوانده شد، اما در زمان تسلط ترکان عثمانی بر عراق، به جامع آصفیه تغییر نام یافت و بعد به «تکیه المولویه» شهرت یافت. به هرحال این مرقد اکنون آباد است و در کنار مدرسه مستنصریه در قسمت شرقی بغداد واقع شده و دارای گنبد و بارگاه و زیارتگاه عامه و خاصه است: مرقد المعارف، ۲۱۴/۲-۲۱۸؛ معارف الرجال، ۱۶۶/۱؛ مقایسه الانوار کاظمی، ص ۸ مقدمه؛ مشاهد العترة الطاهرة کمونه، ص ۶۱؛ ریحانة الادب، ۸۰/۵.

۴. ابوالقاسم حسین بن روح نوبختی (متوفی ۳۲۶ ق/ ۹۳۸ م) سومین نایب خاص حضرت ولی عصر (ع) در زمان غیبت صفرای آن حضرت که پس از مرگ ابو جعفر محمد بن عثمان عمری در سال ۳۰۵ قمری، به عنوان نایب خاص و سفیر امام زمان انتخاب گردید و در شعبان ۳۲۶، دیده از جهان فرو بست و در نوبختیه بغداد در جانب الرصافه، به خاک سپرده شد. اکنون مرقد وی در بازار عطاران، معروف به «سوق الشورجه» قرار دارد و بر فراز آن گنبدی است و بر قبر او ضریحی مجلل واقع شده و زیارتگاه عموم مردم است و در جنوب قبر و بارگاه او مسجد کوچکی است که در آن بزرگان علمای شیعه اقسامه جماعت می‌کرده‌اند: مرقد المعارف، ۲۴۹/۱-۲۵۲؛ مشاهد العترة الطاهرة، ص ۶۱؛ دلیل الزائر، ص ۱۶۷.

۵. ابو جعفر محمد بن عثمان بن سعید اسدی عمری یا عمروی، معروف به «شیخ خلّاتی» (متوفی ۳۰۴ یا ۳۰۵ ق/ ۹۱۶ یا ۹۱۷ م)، دومین نایب خاص حضرت ولی عصر (ع) که پس از مرگ پدر خویش در ۲۵۷ قمری به نیابت خاصه انتخاب شد و در جمادی الاول ۳۰۴ یا ۳۰۵، چشم از جهان فرو بست و در موضعی که اکنون در الرصافه در خیابانی که به باب الکوفه، منتهی می‌شد، و اکنون به عنوان «محلّة الخلّاتی» شهرت دارد به خاک سپرده شد. او نزد مردم بغداد به «شیخ خلّاتی» شهرت یافته است و در این زمان قبر وی در «شارع الجمهوری» جدید قرار دارد و دارای گنبد و بارگاه و حرم مجلی است و در صحن بارگاه وی کتابخانه‌ای بزرگ به نام «مکتبه الشیخ الخلّاتی العامه» قرار دارد که در سال ۱۳۶۴ قمری، تأسیس شده است: مرقد المعارف، ۲۷۸/۱-۲۸۱ و ۶۴/۲؛ مشاهد العترة الطاهرة، ص ۶۰-۶۱؛ دلیل الزائر الی عتبات المقدسة فی العراق، ص ۱۶۷؛ ریحانة الادب، ۲۰۸/۴.

۶. ابو عمرو یا ابو محمد عثمان بن سعید اسدی عمری یا عمروی (متوفی حدود ۲۵۷ ق/ ۸۷۱ م) نخستین نایب خاص حضرت ولی عصر (ع) که در سال ۲۵۶ قمری، به نیابت و سفارت انتخاب گردید و گویا یک سال پس از آن، چشم از جهان بریست و در بغداد، به خاک سپرده شد و مرقد وی در جانب غربی بغداد در شارع الميدان در مسجد الدرب واقع شده است و اخیراً توسط عالم فاضل سید محمد دیوانی، گنبد و بارگاه وی تعمیر

امام جواد (ع) در آنجا واقع است، انتقال یافت و در پایین پای امام جواد، به خاک سپرده شد و قبر وی زیارتگاه است و در نزدیکی قبور شیخ صدوق و ابن قولویه، قرار دارد: رجال نجاشی، ۳۳۱/۲؛ مشاهد العترة الطاهرة، ص ۲۵۷ و ۲۶۲؛ مرقد المعارف، ۳۷۱/۲.

۴. ابوالقاسم جعفر بن محمد بن جعفر بن موسی بن قولویه قمی (متوفی ۳۶۸ ق/۹۷۹م)، فقیه اصولی و محدث و استاد شیخ مفید و پدر ابن قولویه مدفون در قم و از بزرگان علمای شیعه و صاحب کتاب «کامل الزیارات». از تولد وی اطلاعی در دست نیست، اما وی در بغداد دیده از جهان فرو بست و در حرم مطهر امامین همایین امام موسی بن جعفر (ع) و امام جواد (ع) و در پایین پای آن دو امام به خاک سپرده شد نزدیک قبر شیخ مفید و شیخ صدوق: مرقد المعارف، ۲۷۱/۲؛ مشاهد العترة الطاهرة، ص ۲۶۲؛ روضات الجنات، ۱۷۱/۲.

ثم اجتمعت بخدمته صباحاً و استأذنت الدخول فی خزانة كتبه للاستقصاء، فأن لی و اعطاني مفتاحها، فدخلت فيها و تتبعت ما بها من الكتب و الاسفار، و استفدت فوائد عديدة و اقتطفت ازهاراً ذات الوان مختلفة من تلك الروضة.

وزرت قبر الشيخ المفید^۳ و شیخه ابن قولویه^۴ و المحقق

۱. ابوالحسن علی بن محمد سمری (متوفی ۳۲۹ ق / ۹۴۱م) چهارمین نایب خاص حضرت ولی عصر (ع) که در ۳۲۶ قمری، پس از حسین بن روح نوبختی، به وکالت، نیابت و سفارت انتخاب شد و در سال ۳۲۹ قمری نیز، دیده از جهان فرو بست. قبر وی که هم اکنون در نزدیک مدرسه مستنصریه و در سمت چپ داخلی بازار کمالیات و سراجان واقع شده و در واقع بین مسجد قبلانیه و بازار قرار گرفته و در بازار سه شبکه به قبر وی باز شده است و دارای گنبد و بارگاه و محل زیارت عموم مردم است.

ک: فهرست اعلام الذریعه، ۲۵۵۶/۳-۲۵۵۸؛ اعیان الشیعه، ۱۴۳/۶؛ فوائد الرضویه، ص ۱۴۹-۱۵۳؛ بروکلان ذیل ۸۴۲/۳؛ ایضاح المکنون، ۳۶۹/۱، ۳۷۹ و موارد دیگر؛ معجم المؤلفین، ۴۶/۴؛ مقدمه مستدرک الوسائل؛ تکملة نجوم السماء، ۲۱۵/۲-۲۱۶.

۳. میرزا حسین بن میرزا خلیل بن علی بن ابراهیم خلیلی تهرانی نجفی (۱۲۳۰-۱۳۲۶ق/۱۸۱۵-۱۹۰۸م) فقیه آزادیخواه ایرانی و از مراجع تقلید که در نجف اشرف، دیده به جهان گشود و در همانجا پرورش یافت و مقدمات علوم را، نزد پدر و برادر خویش و سایر اساتید، فراگرفت، سپس در حوزه درس شیخ محمدحسن صاحب جواهر، شرکت نمود و پس از مرگ وی، به حوزه درس شیخ مرتضی انصاری حاضر گردید و تا زمان مرگ آن عالم بزرگ، در جلسات درس وی حاضر می‌شد.

جنازه وی به نجف اشرف انتقال یافت و در صحن مطهر حضرت علی (ع) به خاک سپرده شد: المآثر والآثار (چهل سال تاریخ ایران)، ۲۰۱/۱؛ طبقات اعلام الشیعه (قرن الرابع عشر)، ۵۴۴/۲، ۶۵۹؛ الذریعه، ۱۰۷/۲ و ۲۳/۴ و ۷۵/۷ و ۷۳/۱۸؛ گنجینه دانشمندان، ۵۱/۳؛ تکملة نجوم السماء، ۲۰۵/۲-۲۰۶.

۲. میرزا حسین بن میرزا محمد تقی بن میرزا علی محمد بن تقی نوری طبرسی، معروف به «محدث نوری» (۱۲۵۴-۱۳۲۰ق/۱۸۳۱-۱۹۰۲م) محدث، رجالی و مورخ و از عالمان بزرگ شیعه. وی در روستای یالو از روستاهای نور طبرستان، دیده به جهان گشود و مقدمات علوم را در زادگاه خویش و یا در نور نزد مولا محمدعلی محلاتی فراگرفت و برای ادامه تحصیل راهی تهران شد و نزد شیخ عبدالرحیم بروجردی، پدرزن خویش به کسب دانش پرداخت و در ۱۲۷۳ قمری

(المسلسلات، ۱۰۱/۱-۱۰۴؛ الاجازة الكبيرة، مقدمه تصویر اجازه‌نامه).

۵. ابوالعباس احمد بن المستضيء بأمر الله حسن بن المستنجد بالله يوسف بن المقتضى محمد بن المستظهر بالله احمد بن المقتدى عباسی (۵۵۳-۶۲۲ ق/ ۱۱۵۸-۱۲۲۵م) خلیفه ۳۴ عباسی، ملقب به «الناصر لدين الله» که در ۵۷۵ قمری / ۱۱۸۰ میلادی، به خلافت رسید و تا سال ۶۲۲ قمری، مدت ۴۷ سال خلافت کرد که هیچ یک از خلفای عباسی، این مدت خلافت نکردند: الکامل ابن اثیر، ۱۰۸/۱۲-۱۸۱؛ مرآة الزمان، ۸/ ۶۳۵؛ البداية والنهاية، ۱۳/ ۱۰۶-۱۰۷؛ الوافسی بسالوفیات، ۶/ ۳۱۰-۳۱۶؛ سیر اعلام النبلاء، ۲۴۲-۱۹۲/۲۲.

۶.

و من ذلك، تشرفی با اجازه حجة الاسلام، خادم علوم اجدادی الطاهرین، الحاج شیخ محمد باقر البیرجندی^۱ - دام ظلّه - وصلنی فی هذا المشهد الشریف، شهر شوال، من تلك السنة و تاریخها و شعبان من السنة^۲ [۱۳۴۰].

و من ذلك، ذهبنا الى آثار الخلفاء و رأينا «ایوان الخلفاء»^۳

۱. ابوالحسن شیخ محمد باقرین ملا محمد حسن بن اسدالله بن عبدالله قایینی بیرجندی گلزاری (۱۲۷۶-۱۳۵۲ق / ۱۸۵۹-۱۹۳۴م) فقیه، محدث و استاد آیت‌الله العظمی مرعشی نجفی.

وی در قانن در ۱۲۷۶ قمری، دیده به جهان گشود و پس از فراگیری مقدمات، برای ادامه تحصیل به مشهد مقدس رفت و در مدرسه میرزا جعفر، سکونت نمود، سپس راهی عراق شد و به سامرا عزیمت کرد و در حوزه درس آیت‌الله مجدد شیرازی شرکت نمود.